Q. 4. Ad quem gradum affinitas jure i*ur*
stico dirimat matrimonium? Resp. 1. Orta
pulâ licita modò usque ad quartum gradum
clusivè c. 8. h.t. Sic Titius nec licet, nec
contrahit matrimonium cum Cajæ defuncti
ris suæ consanguineis intra quartum gra*du*

Resp. 2. Orta ex copula illicita ditin*im*
monium ad secundum tantum gradum.

*Clara
rum, &
sicere:
mei.
jure un
gradua
esp. Ne
m natura
nisi up
tameo
m vel
cum
everent
s dem
ibi prece
defend
uas foru
antum i
iam in
sit irri
rea null
r novem
us jure
1. Gra
um grad
te, nec
defend
cum pa
dimit
radum,*

*eff. 24. c. 4. de reform. matr. sic impedimentum
affinitatis ex copula illicitâ restringente; quæ ta
men restrictio de consanguinitate ex generatione
illicita orta intelligi non debet.*

*Q. 5. An affinitas ex copula illicita dirimat
sponsalia, vel quid operetur? Resp. 1. Sponsalia de
futuro contrahenda & contracta dirimit; ita qui
contraxisset sponsalia de futuro successivè cum
duabus sororibus, & secundam insuper carnaliter
cognosceret, neutram habere posset; non pri
mam, cùm ex copula cum secunda nata fuerit
vera affinitas dirimens sponsalia præcedentia. cap.
8. de eo qui cognov. neque etiam secundam ob
impedimentum publicæ honestatis; quòd talis fiat
inhabilis ad quamvis extraneam ducendam juxta
c. 1. de eo, qui cognov. importat solum impedi
mentum impediens, quod vel ex usu recessit, vel
in eo Episcopus dispensare potest.*

*Resp. 2. Affinitas ex copulâ incestuosâ seu illi
citâ superveniens sponsalibus de præsenti sive ma
trimonio rato, non solvit illud, multò minùs
matrimonium consummatum. c. 6. de eo, qui
cognov. sed si quis habeat scienter & liberè copu
lam cum consanguinea *uxoris suæ* in primo & se
cundo gradu, privatur, etiam ipso facto, jure pe
tendi debitum à sua uxore. cap. 1. b. t. ratione
affinitatis cum uxore sua contraetæ; non tamen
privatur *uxor* innocens jure petendi debitum,
nec peccans liberatur ab obligatione reddendi.
cap. 6. & 10. b. t. cum conjugis incestus alteri in
nocenti obesse non debeat.*

E 3 *Resp. 3.*

Resp. 3. Non semper incestuosus, seu cognatus
scens consanguineam uxoris suæ privaten jure
tendi debitum. 1. Si ignoravit esse consanguineam, vel scivit quidem, nescivit tamen, et
primo & secundo gradu, quia cum tunc non
miserit incestum, nec pœnam incurrire dicere
est. 2. Juxta Tambur. Bonac. Sporer. Pickel
eiusatur à privatione petendi debitum, qui
quidem à se cognitam esse uxoris suæ consanguineam, ignoravit tamen, hanc privationem
jure annexam huic debito; quia quatenus
dimentum affinitatis respectu uxoris proprii
privativum juris quæsiti, & consequenter
ab ignorantे non incurritur. 3. Si per
tiam conjux fuit cognita, vel per metum
à consanguineo mariti; quia Lex Ecclesiæ
per quam hæc pœna inducta, non videtur
peccanti imposta.

TITULUS XV.

De Frigidis, & Maleficiatis, & impo tentia coëundi.

Q. I. *Impotentia quid sit & quotuplex?*

Impotentia propriè talis, quæ sit impe
mentum dirimens, est inhabilitas ad copulam
carnalem perfectam: est vel *naturalis*, dum pro
venit ex defectu ipsius naturæ, & quasi congenita
est homini; vel *accidentalis*, dum provenit à causa
aliquâ extrinsecâ & accidentariâ, v. g. morte,

maleficio, castratione. Utraque vel est *absoluta* respectu omnium, vel *respectiva* respectu unius. Si impotentia sine peccato, aut sine gravi periculo mortis, citra miraculum per media ordinaria & licita, eaque naturalia vel spiritualia tolli potest, *temporalis* dicitur; sin secus, *perpetua*.

Q. 2. An & qualis impotentia dirimat matrimonium? *Resp. 1.* Impotentia perpetua & absoluta si præcedat matrimonium, dirimit illud jure naturæ, sive fuerit à contrahentibus cognita, sive ignorata; non tamen superveniens matrimonio etiam rato tantum, illud dirimit. *c. 1. b. t.* Ratio primi; quia est de essentia matrimonii, ut conjuges fieri possint una caro; quod fieri nequit, dum absolute & perpetuò inepti sunt ad copulam. Ratio secundi; quia matrimonium etiam ratum dissolvi nequit, nisi per Professionem vel dispensationem S. Pontificis.

Resp. 2. Impotentia respectiva perpetua est impedimentum dirimens matrimonii contrahendi cum ea persona, respectu cuius est, non autem cum aliis; quia respectu illius quidem personæ impossibilis est actus conjugalis, non respectu aliarum.

Resp. 3. Si temporalis tantum impotentia sit, quæ per media licita & ordinaria, sive spiritualia sive naturalia tolli potest, non dirimitur matrimonium subsequens, cum tales non sint absolute impotentes ad actum conjugalem.

Q. 3. Quinam in specie sint impotentes, ut matrimonium contrahere non possint, & qui non?

E 4 *Resp.*

Resp. 1. Invalidè contrahunt matrimonium peti-
dones sive eunuchi utroque testiculo orbi-
claravit propriâ Bullâ Sixtus V. anno 1587. quod
si tamen talis impotentia effundendi ven-
men, quæ est impotentia ad generandum ex-
tè, superveniret matrimonio, non impedie-
tationem & redditionem debiti, cùm id per-
dens contingat: Si impotentia coëundi sup-
niret, nullo modo foret licitum, uti copul-

Resp. 2. Non sunt impotentes, sed possunt
trahere matrimonium steriles, idque valde
citatè. Ratio: quia possunt habere veram
lam, de se ad generationem prolixi sufficiunt.
Deinde senes in quacunque ætate, modicorum
Medicorum & arte juvari possint ad copulam
habet usus & praxis Ecclesiæ. 3. Infirmi
culo mortis constituti, licet enim tales
virium impedianter, retinent tamen potest
coëndi, quæ vi morbi non presumuntur.
4. *Hermafroditi* secundum sexum
prævalet: &c.

Q. 4. An conjuges in casu impotentia posse
separare, & an ad hoc requiratur authoritas
dicis? *Resp. 1.* Si impotentia antecellerit, si
perpetua, & conjugibus (qui putantur
sunt) certa, non tamen publicè notoria, posse
quidem cohabitare ut frater & soror seculo
riculo incontinentiæ, tactuum &c. quod per-
lum rarissimè abest; non tamen tenentur
possunt quoconque velint tempore separatione
petere.

petere. c. 5. 6. fin. h. t. quia matrimonium est nullum, non itaque obligatorium.

Resp. 2. Ad separationem faciendam requiritur authoritas judicis & probatio legitima pro foro externo. c. 3. de divortiis. ne oriatur scandalum, fraudes, collusiones conjugum. Ne incautos & vitiosè curiosos scandalizemus, omittimus reliqua ab aliis hic solita tractari.

TITULUS XVI.

De matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiæ.

Q. 1. Quænam sint impedimenta matrimonii? *Resp.* Enumerata ea sunt in tit. 1. §. 3. & sunt sublatis reliquis ista 4. Tempus feriatum, interdictum Ecclesiæ, sponsalia de futuro, nondum soluta; de quibus in tit. 1. Votum scil. simplex castitatis perpetuae, ingrediendi Religionem, suscipiendo sacros Ordines, vel matrimonii nunquam ineundi: quæ vota, quia è diametro repugnant statui matrimoniali, ponunt impedimentum impediens, non tamen dirimens, ut dictum tit. 6.

Q. 2. Quod impedimentum importet tempus feriatum? *Resp.* Tempus feriatum vel feriarum jure novo Trid. sess. 24. de matrim. c. 10. est ab Adventu Domini usque ad Epiphaniam, & à fe-

E 5 ria

ria quarta cinerum usque ad octavam ^{Pâris} cum prohibetur hoc impedimento sub monachis sub pœna separationis, non contrafamiliare monialis etiam præmissis denuntiationibus obligari in facie Ecclesiæ, sed nuptiarum solemnitas a trimseca, quæ consistit in benedictione ^{Q.} rum & traductione sponsæ ad templum ^{fus} sum spousi cum pompâ, signisque alii ^{in p} sa convivio publico &c. Ordinariè tamen natura his opus est licentia Episcopi ad assistance temporibus.

Q. 3. Quid hic intelligatur per interdictum impeditum vetitum Ecclesiæ? Resp. Non intelligi unum in mine hujus impedimenti interdictum super generaliter, sive latè sumptum, prout que V prohibitionem à SS. Canonibus factam habet juxta impedimenta omnia dirimentia & impenitentia complectitur; sed intelligitur interdictum spousi strictè sumptum, seu prohibitio hic disponitum specialiter facta à Superiore Ecclesiastico, gitimam causam interdicente matrimonium Regulare ad tempus, donec melius, dum servatur iicitur impedimentum, de habilitate conjugium cognoscatur, vel caveatur de dispensatione. Tale interdictum procedere potest non à Papa, Episcopo, & jurisdictionem Episcopalem habente, sed etiam à Parocho. c. f. de i. o. r. responsat. Non tamen videtur hujus interdicti solius parocho vel Episcopo lati irritatur matrimonium, sed nec potest irritari, cum hi impedimentum privare mens statuere non possint: imò factum interdicere,

etum à Papa ipso solum impedit, non dirimit matrimonium. c. 1. & 2. b. t. A quocunque tractu ramen feratur, etiamsi à solo Parocho, inducit obligationem sub mortali; quia materia gravis solenniter est. arg. c. 1. b. t.

Q. 4. An & quis in impedimentis jure Ecclesiastico impedientibus, uti est interdictum & tempore aliis ieiunio sacramentum; It. an & quis in impedimentis jure naturali ac divino impedientibus, uti sunt sponsalia afflentia & votum simplex, dispensare possit? Resp. 1. In impedimentis impedientibus juris Ecclesiastici, r in tempore feriato & Ecclesia interdicto non intelliguntur S. Pontifex c. 4. de concess. præb. utpote etum supremus Legislator; sed etiam Episcopus, ejusmodi que Vicarius, sede vacante Capitulum, ac quilibet jurisdictionem quasi - Episcopalem habens dispensare possunt vi consuetudinis. c. 2. de eo, qui cognov. excipitur, nisi à superiore v. g. à Papa o hic dicitur quibusdam specialiter interdictum matrimonium.

Resp. 2. In impedimento sponsalium & voti residuum servati, uti est votum Religionis & castitatis integræ ac perpetuæ, potest dispensare Papa, sed regulariter solus. Quod possit in sponsalibus dit non dispensare. v. g. si timerentur gravia incommode; inde arguitur, quia id potest in matrimonio ratio. Quod solus possit; inde constat, quia interdicti solius supremi Principis est, aliquem urgente causam gravi jure jam quæsito, quale habet sponsus, imponere privare. Quod in voto possit S. Pontifex dispensare, colligitur ex Matth. 16. quocunque solveris.

Quod

*Quod solus possit, habetur Extrav. s. de
& remiss. Requiritur insuper, ut & Pon-
cūm non suo, sed DEI nomine dispensa-
stam habeat & gravem causam dispensandi.
casu difficilis recursus ad S. Pontificem
communiter AA. dispensare posse in urogu-
to & castitatis perpetua & Religionis Episcop-
quia in tali casu Pontifex non videtur sibi
vâsse dispensationem, eamque exigit bonum
mune animarum.*

*Q. 5. An & quis in impedimentis di-
bus dispensare possit? Resp. 1. In impedimen-
tis naturali ac divino dirimentibus, quin
error in persona, impotentia perpetua,
consanguinitas in primo gradu linea reali
dispensare non potest, etiam ipse S. Pon-
tif. 16. de major. c. 13. de restit. spol. Ratio
est inferior respectu Legis naturalis ac di-
vinae. Si tamen impedimentum supponat deter-
minem humanæ voluntatis. v. g. Votum
potest dispensare. AA. communiter.*

*Resp. 2. In omnibus impedimentis di-
bus, Jure Ecclesiastico tantum introduci-
tis, Pontifex absolute dispensare potest. c. 8. de
guin. & affin. c. 24. prin. de sent. excommunicati.
Quia respectu Legis Ecclesiasticae est super-
actu tamen in quibusdam non dispensat.*

*Resp. 3. Nullus Papâ inferior, sive Episcop-
fit, sive Legatus dispensare potest jure ecclesiastico
in impedimentis dirimentibus c. 16. de Ma-
Clem. 2. pr. de Elect. Jure extraordinario.*

de potest; de quo videatur Pichler h. n. 33. ex
c. 2. de observ. jejun. & Trid. sess. 24. c. 5. de re-
form. matrim.

*Q. 6. An requirantur & quæ sint justæ causæ
dispensandi in impedimentis matrimonialibus? Resp.*
ad primum. Causam requirit Papa ad dispensandum licet in impedimentis jure Ecclesiastico
dirimentibus, ne imprudenter agat: inferior
Papæ ad dispensandum validè; quia transgredere
ur limites potestatis suæ solum concessæ, ut rationabiliter, non temerè dispenseat.

*Resp. ad secundum. 1. Causæ ad dispensandum
in votis vel reservatis vel non reservatis assignan-
tur ab AA. variæ. 1. Periculum incontinentiae
magnum. 2. Difficultas valde notabilis exequen-
di votum. 3. Majus bonum, quod speratur ex
nuptiis. 4. Cessatio causæ impulsivæ v. g. emisit
quis votum castitatis propter spem admissionis
in Religionem. 5. Dubium de deliberatione suf-
ficienzi habitæ, dum votum emissum. 6. Dum
leviter emissum, vel ex metu, aut dolo, licet
levi.*

*Resp. ad secundum. 2. Ad dispensandum in im-
pedimentis dirimentibus causæ justæ censentur
esse sequentes. 1. Evitatio scandali, peccati,
damni, infamiae gravis &c. 2. Defectus pa-
ris conditionis ob ætatem fœminæ nimis pro-
vectam, aut insufficientiam dotis, aut loci angu-
stiam. 3. Prærogativa Majestatis aut dignitatis
Regie, &c.*

Q. 7.

Q. 7. Quid præterea circa causas dispensationis
observandum? Resp. 1. Quod dispensatio sit
valida, si causa finalis & movens, quæ allegata
non subsistat, licet per ignorantiam vel errorem
etiam inculpabilem fuerit allegata; validam
tem, si causa impulsiva tantum fuerit falsa, si
scienter & dolosè sit allegata: sed de his ejus
in tit. de rescriptis. Deduci inde possunt sequi
1. Invalida est dispensatio, dum una tantum causa
in rescripto allegata fuit, eaque est falsa. 2.
reticeatur copula scienter habita cum consanguineo.
3. Si impedimentum exprimatur sub ob-
bio, quod est certum. 4. Si impedimentum
sanguinitatis ponatur pro affinitate & consanguinitate,
quia dispensatio est strictæ interpretatione,
non extenditur ultra expressa. 5. Si quis dicatur
in gradu remotiori v. g. quarto esse, cum in
tertio &c.

Resp. 2. Probabilius valet dispensatio, si causa
quæ fuit allegata, reipsa quidem fuit insufficiens
fideliter tamen allegata est, & pro sufficiente
bita à dispensante. Ratio; quia bonum publicum
& tranquillitas conscientiarum exigit, ut fuisse
stant b. f. & prudenter acta à Prælatis.

TITULUS XVII.

Qui Filii sint legitimi.

Q. 1. Quinam veniant nomine filiorum, & quo
duplicis generis sint? Resp. ad 1. Nomen
filii

fili in plurali expressum communi usu utriusque sexis liberos completitur, dum materia indifferens & par utriusque est ratio. arg. *hujus rubr.* & L. 116. ff. de *V. S.*

Resp. ad 2. Liberi alii sunt *legitimi*, alii *illegitimi*. Legitimi alii sunt *legitimi tantum*, qui non naturā, sed beneficio adoptionis vel arrogatiois à Lege approbatæ in liberorum numero habentur. *S. 1. Inst. & L. 1. ff. de adopt.* Alii *legitimi & naturales simul*, vel *legitimè nati* sunt, qui ex justis nuptiis sunt procreati. *Illegitimi* in genere sunt omnes, qui extra matrimonium ex copula fornicaria nati. Ex his alii sunt *naturales*, & dicuntur de Jure *Canonico* ii, qui extra matrimonium procreati sunt à parentibus, inter quos tempore conceptionis, vel nativitatis vel intermedio consistere potuisset matrimonium. Alii *non naturales* seu *spurii*, inter quos prædicto toto tempore matrimonium esse non poterat. Hocum alii sunt *adulterini*, alii *sacrilegi*, alii *incestuosi*, alii *nefarii*.

Q. 2. *Quinam in specie habeantur pro filiis legitimis?* *Resp.* 1. Non solum nati ex justis nuptiis, seu matrimonio valido, licet vel unus vel uterque conjugum prius emiserit votum simplex castitatis, vel prius contraxerit sponsalia de futurō; quia hæc sunt tantum impedimenta impeditia; sed etiam nati ex matrimonio putative justo, hoc est, contracto publicè in facie Ecclesiæ, nullo contradicente, & b. f. seu ambobus parentibus (vel faltem uno eorum, ut

Glossa

Glossa in c. cum inhibitio. 3. de Clandest. depe
nullius impedimenti dirimentis ante confir
mationem matrimonii, sive tempore concepcionis
sive intermedio sibi consciis procreati, effe
justa illa ignorantia, apparente nimis inim
mento, cessaverit ante nativitatem. c. 2. b. 1.
f. si quis. de Clandest. despons. 2. Secundum
quos nati ex parentibus, qui vel cum dubium
culativo contraxerunt & consummárum
monium; quia hoc dubium juxta illos nat
lit bonam fidem; vel quorum matrimonio con
tracto dubium practicum supervenit; quia effe
cit matrimonium b. f. esse initum & absque
absque peccato habitam. 3. Nati ex matrimoni
monio legitimo ex uxore, quam certum est
adulteram, modo cohabitaverit marito tempore
illo, quo concipi proles potuit. L. 6. ff. da
qui sui vel alieni. 4. Nati ex matrimonio
non erat Sacrementum, nempe infidelium
Nati ex parentibus, quorum unus vel
post consummatum matrimonium profectus
in Religione, an legitimis sunt, controver
Zoës. h. n. 5. Wiestn. n. 23. & 24. Schmid
n. 35. distinctionem faciunt inter Jus Civilis
Canonicum. 6. Pro legitimis habendi son
positi; quia plures nati ex legitimo matrimoni
a parentibus, non valentibus eos alere, en
nuntur. 7. Qui nati sunt ad initium se
mensis post initium matrimonium. L. 12. f.
stat. hom. vel decimo post mortem matrimoni
ae &c.

Q. 3. Quid sit legitimatio, quotupliciter fiat, in quo à dispensatione differat? Resp. I. Legitimatio est restitutio natalium quoad ea, quæ jure positivo illegitimis denegantur.

Resp. 2. Fit duplicitè talis natalium restitutio, vel vi subsequentis matrimonii legitimi inter eorum parentes. *c. 6. b. t. L. 6. 10. 11. C. de natura liberis.* vel rescripto & indulgentiâ Principis.

Resp. 3. Distinguitur legitimatio à dispensatione, quod illegitimum habilitet ad omnia jura, dispensatio vero solum ad quædam.

Q. 4. Quid requiratur ex parte prolis, ut matrimonium subsequens legitimandi vi possit? *Resp. I.* Ut proles sit suscepta ex utroque parente, qui deinde contraxit matrimonium; nam si Bertha prolem ex Titio suscepit, dein autem Cajo matrimonio jungatur, per isthac matrimonium proles ex Titio suscepta non legitimatur. *2.* Ut proles illa non sit spuria, prout Ly spurius secundum Jus Canonicum similitur.

Q. 5. Quid requiratur, vel sufficiat ex parte matrimonii, ut legitimetur? *Resp. I.* Alii cum Corv. Zoës. Engel requirunt matrimonium subsequentes esse validum & verum, & non tantum putativum, quale esset contractum in facie Ecclesiae cum impedimento dirimente ignorato. Ratio, quia, quod de jure nullum est, nullum praestat effectum; & quia vis legitimandi prolem naturalem non tribuitur b. f. sed ipsi matrimonio, per quod simpliciter prolatum verum tantum intelligitur. Alii cum Schmalzgrub. *b. n. 57.* pu-

Liber IV.

F
tatu-

rativum sufficere afferunt. Ratio; quia matrimonium putativum sufficit ab initio, quo nascitur proles; atqui matrimonium subsequens trotrahitur, & fictione juris censetur, actione extitisset; ergo si rurum sufficeret putativum etiam sufficiet, quando tale subsequitur.

Resp. 2. Sufficit ad legitimationem proli matrimonium *ratum* tantum, & contractum in bus, infirmis, moribundis, quia vera maternitas sunt.

Resp. 3. Sufficit matrimonium *medium*, nempe aliud matrimonium intermediet, criminis data. Imò matrimonium etiam habet legitimandi nepotem, filio naturali illegitimo tuo; quia legitimatio filii non est fundamentum legitimationis nepotis, sed hæc, cum favor matrimonii fiat, ex ipso matrimonio avi cum combinata initio immediate ad nepotem derivatur.

Q. 6. Quo tempore parentes debeant esse ad contrahendum matrimonium, ut hoc vel proles legitimetur? *Resp.* Sufficit, si vel res conceptæ, vel tempore natæ prolis fuerint tales ad contrahendum. *L. 5. §. 2. ff. de fam. L. 11. C. de natural. lib. Nov. 89. c. 8.* *Si* universum est; quia hoc est liberis favoribus utilius.

Q. 7. An ad legitimationem proli per quens matrimonium necessarius sit vel parentes, vel legitimandi, vel ceterorum liberorum consensus? *Resp.* Neg. quia legitimatio hæc absolute in matrimonio, & est favor publicus, cui præ-

rum contradic^{tio} vel renuntiatio præjudicare non potest. c. 12. de for. compet.

Q. 8. Qui sunt effectus factæ per subsequens matrimonium legitimacionis? Resp. Acquirit talis jus succedendi in bonis; participat statum, nobilitatem, familiam patris; fit capax consequenti officia honorata; & hi sunt effectus civiles. Deinde habilis est ad omnes Ordines, & beneficia, etiam Episcopatum, non tamen Cardinalatum, ex speciali Sixti V. dispositione, quæ incipit: Postquam verus.

Q. 9. An legitimati per subsequens matrimonium succedant in Feudo? Resp. De jure scripto negativè ex s. naturales. 2. feud. 26. ubi hæc verba: Naturales filii licet postea fiant legitimi, ad successionem feudi nec soli, nec cum aliis admittuntur. Qui textus de legitimatis per rescriptum Principis intelligi non potest, quia loquitur de casu, quo cum legitimatis concurrunt adhuc alii liberi, in verbis: nec soli, nec cum aliis: sed existentibus aliis liberis, naturalibus scil. & legitimis, Princeps non legitimat. Nov. 74. c. 1. & 2. Nov. 89. c. 9.

Q. 10. An legitimatio tribuat jus primogeniturae? Resp. Casu quo Princeps ex concubina suscipieret Titium, ex uxore deinde Sempronium, ubi hic mortuâ uxore concubinam duceret, jus primogeniturae non ad Titium, sed ad Sempronium pertinet. Ratio; quia Sempronius, filius naturalis & legitimus ex matrimonio intermedio procreatus, habet jus quæsumum, quod sine facto

suo ipsi non est auferendum. L. 11. f. 61
 Deinde Legitimatio per rescriptum Principis
 tribuit jus primogenituræ, quia Princeps noto
 setur velle præjudicare filiis jam antea natis.
 hæc ratio locum etiam habet in legitimatio-
 ne subsequens matrimonium, cùm & nuptia
 habeant vim legitimandi, nisi quatenus sub
 privilegio Principis.

Q. 11. Legitimatio per rescriptum Princis
 quomodo differat à legitimatione per subsequens
 matrimonium? Resp. Legitimatio hæc (qui
 actus gratus, quo ex indulgentia Principis
 gitimi redduntur legitimi) differt à legiti-
 matione per subsequens matrimonium, quod in
 dium extraordinarium, & quod se non alios
 ros tantum naturales, sed & ad spurious
 damnato coitu ortos extendat; quod non se
 extantibus liberis legitimis. Nov. 74. c. 1
 fiat dissentiente legitimato. Auth. Cod.
 mod. natural. efficiantur sui. non se extendat
 inhabilitates Jure Pontificio inductas collati-
 si fiat à Principe sæculari, & vice versa. &
 omnia in legitimatione per subsequens matrimo-
 nium secus obtinent.

Q. 12. A quibus legitimatio per Rescriptum
 ri possit? Resp. Potestas hæc per se & juri
 muni competit soli summo Principi, quia
 Ecclesiasticis est Papa, in Civilibus Impera-
 tor Rex vel alias Superiorum non recognoscens;
 spectat ad Regalia Principis & quidem majora
 quia soli Principi potestas competit, jus ve-

vel à Prædecessoribus suis latum abrogandi vel ei derogandi. Competit tamen etiam ex hodierna observantia Legitimatio per Rescriptum Electoribus, Principibus, statibus Imperii: it. ex privilegio à Principe sibi concessio Comitibus Palatinis & Sedis Apostolicæ Legatis; qui si limites privilegii sui excedant, ab ipsis acta nullius sunt momenti. c. 22. de *Rescript.*

TITULUS XVIII.

Qui matrimonium accusare possunt vel contra illud testificari.

Q. I. *Quis sit judex competens in causa matrimoniali?* *Respb.* I. in genere. Solus Judex Ecclesiasticus. c. 3. de ord. cogn. c. 4. & 5. qui fil. sint legit. Trid. sess. 24. can. 12. de Sacram. matr. Ratio; quia matrimonium est unum è 7. Sacramentis, adeoque res spiritualis. Etiamsi quæstio incidat tantum de valore matrimonii, casu hoc judex sacerdotalis in causa principali supersedebit, illamque de valore matrimonii quæstionem ad JUDICEM Ecclesiasticum debebit remittere. *Engel* b. n. 1.

Respb. 2. In specie. Judex in causis matrimonialibus *jure ordinario* competens Episcopus est, non inferior. c. 12. de excess. *Præl.* Trid. sess. 24. cap. 20. *¶ adhac de reform.* Nomine Episcopi autem veniunt non Prælati tantum Ordinis Epi-

scopalis, sed quicunque alii, jurisdictionem
Episcopalem habentes.

*Q. 2. Quæ causæ hic nomine matrimonio
veniant?* *Resp.* Non tantum matrimonium, sed
illi connexa. *Clement. 2. de jud.* uti sunt ho-
salia, conjugum & sponsorum jura, beneficii
nuptialis, legitimitas prolium, impedimenta
dispensationes &c. si quæstio juris & no-
facti moveatur. Ad forum contraria seculare
stant, nec veniunt nomine causarum matrimo-
nialium causa dotis & donationis propter
successio, alimentatio, & similes, quia tri-
re sunt temporales. Si tamen hujusmodi ca-
sio incidat in causam matrimoniale principia
à Judice Ecclesiastico agitata, ipse hic tem-
porali illâ causa incidente cognoscet & pro-
tiabit. *cap. 1. qui fil. sint legit.* c. 3. 6. 7. 10.
nat. inter vir. & uxor. & ratio est; quia
Ecclesiasticus ex se non est incapax cognoscen-
causas temporales, uti Laicus incapax est res-
spiritualium.

*Q. 3. Quibus conjugum & conjugiorum
satio competit?* *Resp.* 1. Si agitur ad impedimenta
matrimonium nondum initum ob impedi-
mentum v. g. inter sponsos intercedens, non pa-
rantum, sed & debent denuntiare omnes, que
titiam impedimenti habent. Vide tit. 3. 10.
4. & c. 5. X. b. t.

Resp. 2. Si agitur de matrimonio ja-
tracto quoad thorum duntaxat dissolvente,
accusandum admittitur solus innocens. Re-

quia illius solius interest, ejusque favore principalius jus separandi se à conjugé nocente est introductum arg. c. 5. de procurat. cap. 4. de adult. & stupr. Dum verò accusatio non fieret ad divorcium, sed ad pœnam v. g. de adulterio, dum illud publicum est, sumendam, institui à quolibet posset, modò mas sit & 25. annis major. L. 43. s. 10. ff. de ritu nupt.

Resp. 3. Si agitur ad dissolvendum matrimonium jam contractum *quoad vinculum ob impedimentum dirimens*, non omnes promiscuè, sed certi tantùm pro qualitate impedimenti admittuntur: sic in impedimento *impotentia*, & in impedimento *erroris, metus, aut defectus consensus* soli admittuntur conjuges; quia horum solorum interest matrimonium dissolvi: in impedimento *consanguinitatis, affinitatis, honestatis publicæ* primò omnium admittuntur parentes, dein fratres & sorores; tum alii consanguinei; & his deficienibus extranei viciniores, utpote quibus genealogia & propinquitas conjugum magis est nota. c. 1. & 3. caus. 35. q. 6. c. 3. h.t. Demum si impedimentum est aliud, v. g. defectus Parochi, Professio religiosa, non conjuges tantùm & consanguinei, sed alii etiam testes veraces admittuntur. arg. c. 1. de his, quæ vi.

Q. 4. Quinam in specie repellantur ab accusatione matrimonii & consequenter à testificatione vel contra vel pro eo? *Resp.* 1. Qui turpis quæstus causâ accusant. c. fin. b. t. secundò repelluntur, qui cùm proclamationes fierent, impedimentum

non manifestarunt, quia presumuntur ob manifestationem calumniosè accusare. c. 1. potest tamen ista presumptio elidi per juratum ostendendo, quod vel ex causa absente, firmitatis &c. ignoraverint, vel ipsius impedimenti notitiam prius acceperint. 3. Repellunt quae matrimonium ab initio quidem meum coacta contraxit, postea tamen carnalem consummam admisit. c. 4. h. t. 4. Qui id accusantur per literas, non personaliter presentes alia adiuncta suffragentur. c. 2. h. t.

Q. 5. Quinam testes admittantur in matrimoniali? *Resp.* Illi praे reliquis, qui non impedimenti meliorem habent, & non suspectæ fidei. c. 47. de test. & attest. etim patres & consanguinei. c. 3. h. t. etiam per matrimonio sustinendo contra accusantem illud appareat, arbitrio judicis, ex circumstantiis spectum esse illorum testimonium.

Q. 6. Quid præterea hic observandum? Quando quis possit propriâ authoritate diversum a conjugi, dicetur tit. seq. §. 2. q. 6. 1. alijs confessio sit optima probatio, si tandem iugati ultrò faterentur impedimentum v.g. sanguinitatis, impotentiae, criminis, non dubit propterea sunt separandi ob periculum collisionis. c. 5. de eo, qui cognovit. 3. Causa matrimonialis est inter maximè arduas; itaque si sequitur de matrimonio jam contracto dissolvendo, resuruntur probationes plenæ & integræ; cum implena tantum sufficiat ad matrimonium

dum contractum impediendum. c. 12. de sponsal.
 c. 2. de consang. & affin. 4. Causæ matrimoniales tractandæ sunt *summariter*, & quantum fieri potest, brevissimè, ne litigantes ob longiorem moram periculo incontinentiæ exponantur. Clem.
 2. de jud. de V. S. 5. Sententia lata in causa matrimoniali non transit in rem judicatam, etsi ab ea non sit appellatum, cap. 7. & ibi gloss. de sent. & re jud. 6. Accusatio matrimonii post lapsum etiam 30. & 40. annorum institui potest; quia matrimonium ab initio invalidum tractu temporis non convalescit, nec impedimentum tollitur. 7. Transaction super impedimento Canonico non est permissa, nec juramentum voluntarium, nec compromissum, cap. fin. de Transact.

TITULUS XIX.

De Divortiis.

Q Divortium quid & quotuplex? *Resp.* Divortium, quod est viri ab uxore & hujus à viro separatio legitima, est duplex, scil. prout vel importat dissolutionem matrimonii *quoad thorum & habitationem*, vel prout importat dissolutionem matrimonii *quoad ipsum vinculum*. Porro separatio, quæ perpetua non est, divortium propriè non appellatur.

¶

§. I.

§. I.

*De Divortio conjugum quoad
vinculum.*

Q. I. *An & qualiter matrimonium fit indi-
bile?* *Resp.* Discrepat in hoc ius Civile
re Canonico; secundum illud olim dissolvens
etiam quoad vinculum, ut patet ex L. 2.1.
passim ff. h. t. ex L. 8. C. de repudiis, quibus
Theodos. & Valentinian. Impp. Christiani
certas causas divortium restrinxerunt. sed
in causis divortii Jus Civile Leges Juris Canonici
sequi debet, ex cuius declaratione matrimonium
semel legitimè contractum, superstite
conjuge, quoad vinculum dissolvi nequit, nisi
tribus causis infra q. 3. & 4. ponendis. Ap-
jure indissolubilitas hæc proveniat, non con-
niunt AA. melius sentiunt, qui dicunt, indi-
solubilitatem matrimonii aliquo modo fundari in
naturæ, cum ex natura sua tendat ad
mutuum, procreationem & educationem
lium, ad quæ perpetuitas plurimum conser-
tamen competere ex sole Jure naturæ, cum haec
immutable, matrimonii autem dissolvi
fuerit, nec sit omni casu illicita & invalida;
insolubilitatem matrimonii supposita in jure
divina, induci jure naturali. Ratio: quia
naturali repugnat concessio usus rei alienæ
Domino, aut modo alio, quam ab illo permittit;

fit; cum ergo DEUS supremus corporum

minus nonnisi per nexus insolubilem voluerit transferri dominium corporum. *Matth. 9. v. 6.*
Flor. in decret. union. f. septim. Trid. sess. 24.
princ. ii, qui temporaneum corporum suorum usum transferre vellent, contra jus naturale peccabunt.

Q. 2. An matrimonium fuerit insolubile in L. V.? *Resp. 1.* Aff. quoad Legem naturæ ex verbis Christi, ab initio autem non fuit sic. *Matth. 19.* *Resp. 2.* In Lege scriptâ seu Mosaica Hebreis permisum fuit, dispensante D E O, repudium uxorum suarum, quod & factum justâ de causâ erat licitum. *Deuteronom. 24. ¶. 1. & 4.* *Lev. 21. ¶. 13.* Idem extendunt aliqui ad Gentiles tum temporis. Defacto tamen post Legem Evangelicam promulgatam neque Iudeis, neque Gentilibus licitum est repudium; quia Lege Evangelicâ *Matth. 19. ¶. 6.* Libellus repudii est antiquatus, & matrimonium ad primævam indissolubilitatem reductum, ut etiam expressè habetur. *c. gaudemus. 8. h. t.*

Q. 3. An matrimonia infidelium, hoc est, non baptizatorum, semel legitimè contracta sint de facto penitus indissolubilia? *Resp. 1.* Si uterque conjugum perseverat in infidelitate, etiamsi conjugium tantum sit ratum; nec à Pontifice, utpote cuius jurisdictioni subjecti non sunt; nec à Principe sæculari, cui potestatem à D E O solvendi matrimonia concessam esse, non constat; nec mutuo contrahentium consensu solvi potest, quia insolubilitatem uti consensu suo

con-

conjuges hi non induxerunt, ita nec eam possunt.

Resp. 2. Dum uterque ad fidem corratur, eorumque matrimonium copula carnalium dum fuit consummatum, solubile est vel confessione Religiosâ vel dispensatione Pontificis quemadmodum dicetur *quaest. sequent.* de fidelium matrimoniis. Si vero consummatum nullâ potest humanâ potestate quoad insolubilitatem solvi, cùm à D E O ipso insolubilitatem

Resp. 3. Si unus conjugum infidelium a dem convertitur, altero nolente converti, inveniente cohabitare, adeoque discessionem provocante; vel volente quidem cohabitare, sed non absque injuriâ Creatoris vel directe irrogata, adeoque faciente discessio-
malem, solvi potest matrimonium etiam consummatum, etiam quoad vinculum, in fidei ex privilegio & dispensatione quam innuit S. Paulus 1. Corinth. 7. v. 11. habetur c. 7. & 8. h. t. Tale autem matrimonium non statim à punto, quo infidelis renunciatur, & cohabitare fidei sine contumeliam Catoris, sed tum modò solvitur, cùm fideli secundum matrimonium contrahit c. 8. b. t. *caus. 28. q. 2.* quo secundo matrimonio à contracto, validè & licetè ad alias quoque transit infidelis; quia nullo jure prohibetur quod tamen secus est, dum conversus non complectitur statum matrimoniale, sed vel Ordines suscipit aut emitittit Professionem.

ullibi annexum esse legatur S. Ordinibus vel Professioni privilegium, matrimonium consummatum quoad ipsum vinculum dissolvendi.

Q. 4. An matrimonium ratum fidelium sit indissolubile? Resp. Neg. sed duplii casu etiam quoad vinculum solvi potest 1. per Professionem Religiosam solennem. c. 2. & 7. de convers. conjug. Trid. Sess. 24. can. 6. de Sacram. matrim. quæ tamen vis neque Votis simplicibus competit, neque S. Ordinibus. 2. Potest quoque solvi matrimonium ratum per dispensationem summi Pontificis. Ratio; quia potestas Papæ Matth. 16. data extendi debet, quantum potest & exigit bonum animarum, ac recta Ecclesiæ gubernatio; estque re ipsa exercita à Gregor. VII. Eug. & Pio IV. Julio & Paulo III. Clement. & Urban. VIII. Gregor. XIII. &c. Dispensatio concessa sine justa causa invalida est; cum enim insolubilitas matrimonii rati descendat ex jure divino, in hoc non nisi urgente causâ gravi juxta D. Thom. 22. q. 88. art. 12. Papa dispensare potest, potestate utpote ad ædificationem, non destructionem & dissipationem à Christo concessâ. Schmalzgr. b. n. 51.

Q. 5. Quantum tempus concessum sit conjugibus ad deliberandum de Religionis ingressu? Resp. Post matrimonium contractum & non consummatum duo menses conjugibus dantur ad deliberandum de Religionis ingressu, ita ut intra id temporis debitum reddere non teneantur. c. 7. de convers. conjug. Duo autem illi menses primâ

COR-

conceduntur non ad ingressum cum effec^{na}
Professionem, sed ad ingressum solummodo
Novitiatum. 2. Bimestre hoc computando
est regulariter à die contracti matrimonii
communis. 3. Potest hoc bimestre authoritate
judicis vel abbreviari vel prorogari, tempus en-
tia Lege præscriptum, sed à judice imponendum
ab eo exigente causa coarctari potest vel prole-
gari. L. 2. ff. de re judicat. 4. Quod si con-
tra tempus à jure vel judice concessum utrum
de statu religioso deliberantem vi opprimatur
matrimonium quidem redditur indissolubile quod
vinculum, utpote verè consummatum, p[ro]fite-
men loquendo fœmina poterit Religionem iug-
di, eo quod maritus non debeat referre con-
dum ex sua iniquitate. 5. Bimestre dictum per
ta Sanch. conceditur omnibus conjugatis, eis
de ingressu in Religionem non cogitantibus cum
Laym. Castrop. Hurtad. contrarium
tientibus.

Q. 6. An matrimonium fidelium consummatum
sit indissolubile? Resp. Aff. ut neque ob adi-
rium, neque ob hæresin, neque aliâ de causa ma-
trimonium fidelium simul validè contractum
consummatum quoad vinculum possit diffide.
Ratio ex scriptura Marci 10. v. 11. ubi gen-
eraliter negatur, posse conjugem, ex quacumque
causa partem dimiserit, eo superfite ac
cuiquam copulari. Matth. 19. v. 6. Quod Iesu
conjunxit, homo non separat. ex Apostolo 1. Cor.
7. v. 10. ubi ait, iis, qui matrimonio iuncti sunt
pt: 1

principio non ego, sed Dominus, uxorem à viro
non discedere, quod si discesserit, manere innuptam,
aut viro suo reconciliari. 2. Probant aliqui in-
dissolubilitatem matrimonii consummati ex ejus
significatione, cum significet perpetuam Christi
cum Ecclesia conjunctionem. 3. Probatur ex
Concil. Flor. in Decreto union. Trid. Sess. 24. can.
1. de Sacr. matrim. 4. Ex plurimis incommodis,
qua & proli & conjugibus hac viâ accersuntur.

*Q. 7. An matrimonia Acatholicorum nostri
temporis sint indissolubilia, sive inter se, sive cum
Orthodoxis contracta?* Resp. sub distinctione:
Vel enim habent intentionem contrahendi ma-
trimonium, quale ex institutione Christi potest
contrahi: licet potent matrimonium inter Chri-
stianos in quibusdam casibus solvi posse, matri-
monium eorum erit insolubile. Ratio: quia hoc
casu prævalet intentio generalis contrahendi ma-
trimonium validum, quod revera est insolubile.
Vel ita contrahunt, ut intentionem huic errori
suo alligent, & expressè nolint aliter contrahere,
nisi sub conditione solubilitatis: tale matrimo-
nium, utpote invalidum, erit solubile: quia ta-
lis intentio & consensus aperte substantiæ matri-
monii repugnat. Interim præsumendum non
est, alligare eos mentem suam errori huic: adeo-
que matrimonium Hæreticorum est Sacramen-
tum simûlque indissolubile. Ratio præsumptio-
nis est, quia in dubio favendum est semper ma-
trimonio jam contracto, próque ejus valore pro-
nuptiandum. c. fin. de sent. & re judic.

Q. 8.

Q. 8. Quid requiratur, ut matrimonium ratum, sive consummatum contractum cum dimento dirimenter dissolvatur quoad vinculum? **Resp.** 1. Debet fieri auctoritate legitimis. c. 3: h. t. 2. Non potest iudex matrimonium in facie Ecclesiae contractum ex hoc dissolvere, quod unus vel uterque etiam jux fateatur, se cum impedimento direxerat. c. 5. de eo, qui cognovit redditur ob periculum collisionis. 3. Impedimento ipso debet constare iudicium & perfectam probationem v.g. per duos omni exceptione maiores. **Arg.** c. 1. de sang. c. 22. de testib. 4. In dubio debet pro valore matrimonii pronunciare. **Sug.** ex dictis. 5. Coniux tamen, cui de impedimento dirimenter certò constat, nec per test debitum, nec reddere. c. 13. de spoliat.

§. 2.

De dissolutione matrimonii quoad thronum & cohabitationem.

Q. I. Quot modis matrimonium quod separari in perpetuum possit? **Resp.** Duo uno, per mutuum consensum conjugum, datum solenne in susceptione S. Ordinum, confessione Religiosa, altero consentiente, emulo.

fur. c. 4. 5. &c. de conv. conjug. modo altero ob adulterium ab uno commissum, quod quia per se & directe repugnat fidei conjugali, causa sufficiens est divortii quoad thorum perpetui. Hæc est constans Catholicorum Doctrina propter illud Christi Matth. 5. & 19. nisi ob fornicationem. prout explicat Hieron. ad cit. c. 19. Matth. & in Epist. ad Amand. D. Aug. L. 2. de adulter. conjug. c. 9. Conceditur iam marito innocentis ob adulterium uxoris, quam uxori innocentis ob adulterium mariti, cum jus divortii facienda oriatur ex violatione fidei conjugalis, ubi conjuges squales sunt. Modò tamen adulterium fuerit consummatum, & formale sive continens malitiam formalem adulterii; quia nisi formale adulterium sit, fides conjugalis injuriosè non violatur; nisi sit consummatum, caro in aliam carnem non dividitur.

Q. 2. Quando non liceat facere divortium propter adulterium? Resp. 1. Si uterque conjugum adulterium commisit; quia tum paria delicta mutua compensatione delentur. cap. 4. & 5. h. t. 2. Si maritus adulterii uxoris fuit author; quia hoc casu æquè culpabilis est, ac uxor. 3. Si conjux innocens nocenti condonavit adulterium; quia sic cessit juri acquisito faciendi divortium.

Q. 3. An conjugem adulterum innocens teneatur dimittere? Resp. Per se nulla est ad hoc obligatio. Ratio; quia dimissio adulteræ à Christo Matth. 19. non præcipitur, sed tantum per

Liber IV:

G

mit.

mittitur, ut notat S. August. relatus can. 1 etia
28. q. 1. Dicunt aliqui per accidentem in sa
scandali & sinistræ suspicionis teneri posse
cum ad dimittendam adulteram; quibus cum
dicit Castrop. eo quod uxor, quæ in di
mariti reprehendentis eam & punientis
quit, inde dimissa liberiùs sit peccatura;
teneri, ait, maritum uti remedio dubio,
seque scandalo & suspicioni remedii aliis
curri. A fortiori rarissimè vel nunquam
innocens se à marito adultero separare
tur.

*Q. 4. An si conjux innocens velit ultimi
liari nocenti post factum divortium, tenet
cens acceptare & ad cohabitationem redi.*
Aff. quia divortium ex causâ adulterii
gratiam innocentis concessum est; ergo ob
bet in ejus incommodum retorqueri.
Reg. jur. in 6. Neque censetur innocens
suo jure, dum dimittit nocentem, sed
adulter jure suo, quod prius habuit in im
tem ex matrimonio, privatur. Leuren.
refert aliquot casus, ubi etiam nocens
innocentem non tenetur.

*Q. 5. An adulterum resipiscerent recipi
cum eo redintegrare conjugium innocens
vel an possit pro libitu suscipere S. Ordina
tionem ingredi?* *Resp. I.* Potest quidem in
facto etiam per sententiam divortio nocen
conciliari; cum per sententiam non debet
vari jure suo; non tamen tenetur, eme

etiam nocente. Ratio; quia adulterium est causa divortii perpetui. *Resp.* 2. Potest etiam innocens suscipere S. Ordines, Religionem ingredi, vel emittere votum castitatis, absque eo, quod nocens emendatus illum possit repetere. Ratio; quia amissus ob adulterium jure exigen-
di debitum & mutuam cohabitationem, innocens ab omni debito conjugali liber efficitur. Debet tamen, ut licite & absque peccato innocens assumat alium statum, divortium per *sententiam judicis factum esse*, cum alias nocens regulariter restitutionem in integrum petere possit.

Q. 6. An conjugum uno in adulterium lapsus possit innocens propriâ ab eo authoritate divertere?
Resp. Aff. 1. Dum adulterium est notorium *c. 9. de sponsal.* *c. 4. b. t.* 2. Secluso scandalo etiam ob adulterium occultum, saltem *pro foro conscientiae*. Ratio; quia ea est natura matrimonii, ut conjuges sibi obligentur ad mutuam cohabitationem debitiisque redditionem, quamdia carnem non diviserint, facta hac divisione cessat obligatio in innocentia, qui adeoque sibi ipsi ius non dicit, sed jure à matrimonii natura concessio utitur. Habetur hoc ipsum in *can. 2. caus. 32. q. 1.* 3. Innocens propria au-
thoritate volens divertere deberet esse moraliter certus de adulterio conjugis. *c. 9. de sponsal.* Ratio, quia nemo ob dubium vel suspicionem tantum probabilem jure suo est privandus. 4. Licet innocens non exspectata sententiâ, ut di-

Etum, separare se possit, si tamen spoliatus re-
tationem petat, statim est restituendus, nisi ad
terium esset notorium, vel in continentem pro-
retur. c. 13. de restit. spoliat. Spolians tamen
tus moraliter de impedimento dirimente uti
foro externo compellatur ad cohabitandum,
foro conscientia matrimonio uti non potest. c.
de sent. excommun. quia talis usus est fornici-
intrinsecè mala & peccaminosa.

Q. 7. An & quæ præter adulterium sunt casus
divortii justi quoad thorum? Resp. ad 1. Aff. Tit.
sess. 24. can. 8. de Sacram. matrim. clarè hene-
tatem definit, constatque ex toto tit. de locis
& conv. conjug. Quando Christus solamque
vit fornicationem pro causa divortii, de causa
separationis perpetuae, & obstante communi
matrimoniali est locutus. Resp. ad 2. Cui
prima est Hæresis, non quæcunque, sed penitus
juxta illud Apost. ad Tit. 3. & c. fin. de locis
conjug. c. 6. & 7. h. t. Ratio est; quia ex
habitatione cum Hæretico pertinaci plerumque
imminet periculum perversioris, quo immunitate
& urgente graviter jure naturali & divino
obligatur innocens se separare, etiam propria
thoritate. Separatio hæc autem non est penitus
tua, sed durat, quoadusque Hæreticus resipiscit.
c. 7. h. t. Facta autem Judicio Ecclesiae est in pe-
petua juxta multos, ut non teneatur talis Hæ-
reticum etiam resipiscentem conjux Catholicus
sui confortium recipere c. 6. h. t. c. ult. de Hæ-
reticis. Aliis sententiam hanc de rigore juris valde
pro

probabilem moderantibus, ut tuum procedat, si conjux Catholicus ad Religionem transire, non autem, si velit in saeculo remanere; probant ex c. ult. de Conv. Conjug. & ex illa Capitulum 6. b. t. interpretantur. *Secunda* causa est, *periculum animae*, dum conjux conjugem ad gravia peccata v.g. latrocini, beneficium, &c. impellit; cessante autem hac inductione, quantumcunque conjux vitiis sit deditus, excepto adulterio & haeresi, divortium non licet. Ad hanc separationem sententiā judicis opus non est, quia ipso jure naturali conceditur. *Tertia, Periculum corporis*, quod imminentre solet v. g. conjugi sano ob alterius lepram, uxori ob latrocinationem viri, &c. *Quarta, Savitia aut furor mariti* v.g. consortem suam odio gravi persequentis, ejusque vitae ferro, veneno, &c. insidiantis, vel mortem aut mutilationem seriō minantis, aut aliis modis crudeliter tractantis. c. 18. & 13. de Restit. spol. Ratio; quia uxor non est mancipium viri. *Quinta, Molesta cohabitatio* ex frequentia jurgiorum & rixarum; quia grave malum reputatur, habere semper offenditum illum, quocum quis perpetuo vivere cogitur. Ad separationem a thoro ob tres ultimas causas ferè semper necessaria est authoritas judicis, nisi periculum in morâ sit.

Q. 8. Apud quem conjugum facta divortio educandi & alendi liberi? Resp. Apud innocentem expensis partis nocentis. *Auth.* si pater. *C. divortio facto;* adeoque non minus apud patrem innocentem expensis matris nocentis, quam apud

matrem innocentem expensis patris nocentia
quia vir & uxor sunt correlativa; ergo dispositio
de uno censetur etiam de altero dispositum, ut
eadem, quemadmodum hic, ratio militat. Ibi
tamen *Auth. cit.* tres patitur limitationes, quae
vide.

TITULUS XX.

De donationibus inter virum & uxorem,
& de dote post divorcium
restituenda.

Q. 1. *Donatio inter virum & uxorem quæcumque*
Resp. Duplex; alia quæ sit omnino gratis
& ex mera liberalitate *L. 1. ff. de Donat.* alia quæ
sit ob causam aliquam; qualis est donatio prope
nuptias facta à marito in compensationem debi
sibi datæ ab uxore.

Q. 2. *An & quatenus donationes inter conjugos*
valeant vel non valeant? *Resp.* Donatio mere
beralis, & quæ donans fit pauperior, cum loca
tatione donatarii, facta stante matrimonio, inter
conjuges privatos tam de Jure Civili *L. 1.2.3.4.*
b.t. quam de Jure Canonico *c. fin. b.t.* est invale
da, non quidem ita, ut careat omni effectu, con
juxta dicenda confirmetur morte donantis, trans
eātque saltem possessio rei donatae in donatarium
cum ea sit quid facti. *arg. L. 1. §. 4. ff. de acq. &*
mitt. poss. Imò & acquirat fructus suā industrī
ex

ex re donata perceptos. L. 17. ff. h. Extenditur responsio 1. ut donatio purè liberalis adhuc sit invalida, si fiat inter sponsum & sponsam de præsente, matrimonio necdum consummato. Pirb. h. t. n. 3. 2. Facta ante matrimonium contractum, dum ejus effectus differtur in tempus contracti matrimonii. L. 4. C. de donat. ante nupt. 3. Etiam si fiat per personam intermedium, ut dum maritus dat aliquid Titio, ut donet uxori suæ. 4. Ut etiam si contractus alii v. g. venditio, permutatio inter conjuges validè ineantur, remissio tamen pretii animo donandi facta sit invalida. L. 5. §. 5. ff. h. t.

Q. 3. An donatio merè liberalis inter conjuges putative tantùm tales sit valida? Resp. 1. Si uterque conscientius est nullitatis matrimonii, valet quidem donatio pro foro interno, in foro tamen externo fiscus auferre posset rem donatario in pœnam m. f. in qua sunt tales putatitii conjuges. L. 32. §. fin. ff. h. t.

Resp. 2. Si solus *donans* conscientius est nullitatis, valet donatio; quia talis censetur velle donare extraneo; non verò valebit, si *donatarius* solus nullitatem sciret. Ratio est, quia deficit consensus in donante ob errorem.

Resp. 3. Si uterque ignoravit nullitatem matrimonii, itidem invalida est donatio, non quidem ob resistentiam legis, nam per hanc irritatæ sunt *Donationes* inter virum & uxorem, quales isti non sunt, sed ex defectu intentionis in donante, nolentis donare extraneo. L. 32. cit. §. 27. ff. eod.

G 4

Q. 4.

*Q. 4. Quomodo donatio inter conjugos conser-
metur? Resp. 1. Confirmatur juramento de non
revocando, ex ratione textus c. 28. de jurej. c.
c. 2. de pact. in 6.*

*Resp. 2. Confirmatur per mortem naturalem
donantis, si is in vivis donationem non revoca-
tacite vel expressè: c. ult. h. t. L. 32. s. 1. f. 1.
& L. 25. C. eod. Ratio; tum quia matrimonio per
mortem soluto cessat finis legis; tum quia non
vocans in vita, censetur in eadem voluntate per
severasse, ac proinde per ultimam voluntatem
linquere. Quæ requirantur, ut morte confir-
etur donatio, vide apud Schmalgr. h. 41. 3. 1.
41. Leur. h. t. q. 312. n. 2.*

*Resp. 3. Per mortem civilem confirmatur
respectu fisci, cui alias cedunt bona (nonve-
rò respectu donantis, cui semper revocare licet)
ita nimicum, ut fiscus revocare non possit in
donatam conjugi, sed ut huic maneat, min-
nans revocet ante mortem naturalem. L. 13. 1.
ff. L. 24. C. h. t. Debet tamen mors civilis in
hoc consistere, ut donans deportetur vel min-
tur in exilium, vel fiat servus paenae v.g. pe-
damnationem ad metalla; si enim fiat servus ho-
minis, donatio non confirmatur, sed evanescit.
L. 33. s. 6. ff. h. t. vel si emittat Professionem in
Ordine bonorum capaci, donatione facta non
obstante, donans Professus eam de consentia de-
terioris revocare potest, adeoque irrevocabilitas
non firmatur ante mortem talis Professi, natura-
lem; in Religionē tamen incapace bonorum ren-*

por

porallum per Professionem statim confirmatur.
Pirh. b. n. 20. Wiestn. n. 34. Reiffenst. n. 30.

Q. 5. Quando dos repeti possit? *Resp.* Dos (quo nomine hic venit omne illud, quod marito ratione matrimonii ad ejus onera sustinenda datur, vel promittitur; sive ab aliquo ascendentे, vel initu patris, quæ dicitur *dos profectitia*; sive ex bonis propriis uxoris, vel extranei sine respectu ad patrem, & est *dos adventitia*) non repetitur, nisi soluto matrimonio. *c. fin. b. t.* Excipiuntur tuis casus, quibus stante etiam matrimonio dos potest repeti. 1. Si maritus suā culpā ad inopiam vergat. *L. 24. prin. ff. solut. matrim.* 2. si bona mariti fisco inferantur, v. g. ob crimen læsæ Majestatis &c. arg. *L. 31. ff. solut. matrim.* 3. pro liberis prioris matrimonii, pro parentibus, fratribus, aut sororibus egenis alendis. *Engel b. n. 9.* Ceterū quod uxor habeat in repetenda dote hypothecam privilegiatam in omnibus mariti bonis, & ante omnes alias creditores, etiam expressam anteriorem hypothecam habentes, solutionem dotis accipere debeat, defendimus cum *Fachinæ Lib. 10. Controv. c. 35. L. 30. C. de Jure dot. L. 12. C. qui potior. in pign. L. fin. C. ibid.*

Q. 6. Quid juris circa dotem in matrimonio *QUOAD VINCULUM soluta?* *Resp.* Si matrimonium quoad vinculum solvatur vel per mortem alterutrius, vel per ingressum in Religionem, vel propter impedimentum dirimens, *quod b. f. ignoratum erat*, nunc verò est detectum, dos uxori, ejusve hæredibus, & donatio propter nuptias ma-

H[ab]S rito,

rito, vel ejus hæredibus est restituenda, sive
men beneficio competentiæ, & seclusis paci-
talibus, aut consuetudine contraria, aut stau-
locali. *L. un. Cod. de rei uxori.* Eadem dicenda
jure communi de paraphernalibus & Morgengü-
L. fin. C. de pact. convent. item de acquaſitib⁹
lucris, stante matrimonio uni conjugi particula-
acquisitis cap. 2. h. t.

Q. 7. Cui restitutio dotis fieri debeat soluto QD
AD THORUM ET HABITATIONE
matrimonio? *Resp.* Si absque delicto & culpa
ex conjugibus fiat, v. g. si maritus consentire
uxore fuscipiat SS. Ordines, dos redit ad unum
donatio propter nuptias ad maritum. *c. 1. h. t. L.*
un. C. cit. Si ob culpam v. g. propter unius adul-
terium separatio quoad thorūm fiat, dos vel
natio propter nuptias non restituitur parti adul-
teræ, sed eam innocens lucratur *per sententia*
judicis, simūlque id, quod dedit, recuperat
dotem constituens voluerit ad se reverti, vel si
pars adultera innocentia fuerit reconciliata, vel si
adessent liberi partis adulteræ ex hoc vel alio
matrimonio. *Habentur hæc in c. 4. h. t. L. 1. 1.*
& 5. *C. de Repud. Nov. 117. c. 8. & 9.*

*Q. 8. An uxor ob adulterium separata amittit
etiam paraphernalia?* *Resp.* Bona paraphernalia
parapherna (qualia sunt, quæ uxor jam domi
habet præter dotem, aut acquirit in suos usus
v. g. donatione, jure hæreditario &c.) non amittit
uxor adultera, quia pœnalis hæc disponitio
amissionē dotis non debet extendi. *c. 15. 1. 4.*

de R. I. in 6. & licet c. 4. b. t. dicatur *dotem* vel *dotalitium* repeti posse, non tamen per dotalitium intelligi debent parapherna, sed vel donatio proper nuptias, vel sponsalitia largitas, vel alia bona ex pactis dotalibus, secluso adulterio, uxori debita.

TITULUS XXI.

De secundis nuptiis.

Q. 1. Num licita & honesta sint nuptiae secunda, tercia, quartae? *Resp.* 1. Aff. est Catholica veritas, antiquissimâ & universali Ecclesiæ consuetudine confirmata, esse *licitas* nuptias secundas; & patet ex illo Apost. 1. *Corinth.* 7. v. 39. 1. *Tim.* 5. c. fin. *caus.* 31. q. 1. & *can.* 1. *ead. caus.* & q. *Ratio;* quia ex præcedentibus nuptiis nullum obstat impedimentum, quod minus semper ad ulteriores procedi possit.

Resp. 2. Sunt etiam *honestæ*, cum non nisi quod honestum est, ab Ecclesia possit approbatione. Quod negentur nuptiis secundis benedictiones, non est ideo, quasi inhonestæ sint, sed una ex causis est, quod in iis deficiat perfecta significatio Sacramenti; & quia alias quoque benedictiones Ecclesia non repetit, uti Virginum, Ecclesiarum, altarium.

Q. 2. Quæ pœna viduis ante annum luctus elapsum nubentibus de jure Civili statuta. & num ea

ea pariter teneat de Jure Canonico? *Resp.*
*Statuitur de jure Civ. infamia, ipso facto
 renda tam ab ipsa, quam à viro eam ducere
 i. C. de secund. nupt. L. 11. ff. debitis, qui in
 fam. L. 15. C. ex quibus caus. infam. irrog. Na
 c. 22. idque ad tollendam sanguinis turbationem
 per secundum matrimonium, & patris incen
 dinem.*

*Resp. ad 2. Leges Civ. statuentes infamias
 sunt correctæ à Jure Can. c. 4. h. t. ubi in:
 illa quæstione, qua quæsitum est, an mulier
 sine infamia nubere intra tempus luctus per
 definitum; respondemus, quod, cum Apostoli
 cat, mulier viro suo mortuo soluta est a legi
 sui, in Domino nubat, cui voluerit, perficit
 & authoritatem Apostoli ejus infamias doce
 Unde sequitur in utroque foro non esse
 infames mulieres illas intra annum luctus
 cunda vota transeuntes: quod idem facili
 confirmatur.*

*Q. 3. Quotuplicis generis & quæ pena
 statutæ sint secundò nubentibus? *Resp.* ad 1.
 plicis generis; quædam præcisè in odinum
 darum nuptiarum, & punitionem præ
 transitūs ad alteras nuptias tendunt; alia re
 ciunt primariò favorem liberorum ex pri
 monio susceptorum, etiamsi post annum
 Etū secundæ nuptiæ ineantur, & cessant
 existentibus liberis, vel his ante parentem
 hum mortuis. L. 3. §. 1. C. b. t.*

Reff. ad 2. *Pœnae in odium secundarum nuptiarum sunt seqq.* 1. Infamia, ut dictum. 2. Uxor viro posteriori, titulo dotis vel ultimæ voluntatis ultra tertiam bonorum suorum partem dare vel relinquere non potest. *L. 1. C. h. t.*
etiamsi nulli extent liberi. 3. Fit incapax cujuscunque hereditatis, legati &c. à quoquam alio, quām viro consequendi, ut nullum in talibus acquirat dominium, sed omnia vel heredibus scriptis, vel cohæredibus ab intestato venientibus sint applicanda. *L. 1. C. cit. 4.*
 Non succedit consanguineis ultra tertium gradum, adeoque nec fratri filio, utpote cui de jure Civili in quarto gradu conjuncta est. *L. 1. iii.* *Pœnae hæ viros binubos etiam intra annum inctūs non tenent, cum non sit eadem ratio in dicto casu viros inter & fœminas.* *Pœnae primariæ in favorem liberorum sunt ferè seqq.* 1. Uxor (idem dicendum de marito ob rationis paritatem, & *L. 5. §. 1. ff. h. t.*) quocunque tempore ad secunda vota transeat, amittit dominium omnium eorum, quæ mortui mariti liberalitate, ultimâve ejus dispositione accepit, eorumque tantum usum fr. retinet, proprietate liberis prioris matrimonii reservata. *L. 3. & 6.*
S. I. C. h. t. 2. Mulier, vel vir, novo coniugi sive inter vivos sive ultima voluntate plus relinquere non potest, quām uni ex liberis prioris matrimonii, & si divisio facta est inæqualis inter liberos, non plus conferre viro potest, quām illi ex liberis, qui minimum accepit.

cepit. L. 6. cit. & L. 10. pr. C. b.t. 3. liberorum tutelam. L. 2. & Auth. Sacra. C. quando. mul. off. Tut. Nec eam recuperar. vo marito mortuo, ut communiter AA. de curatela dicendum. L. 31. §. 14 ff. de edict. 4. Pupilli post secundas nuptias ad tre licet alias eidem liberorum educatio maximè competit, separandi, & apud personam educandi sunt. L. 1. C. ubi deb. & Nov. 22. c. 38. §. Vidua secundum amittit privilegia honoris & immunitatis mariti. L. 13. C. de dignit. &c.

Q. 4. Num pœnae prædictæ sunt à Juri co sublatæ? Resp. 1. Quoad utrumque feminis latæ sunt cum infamia pœnae aliæ principiis ob præproperam reiterationem matrimonii annum luctus statutæ. Ratio; quia ideo pœna infamiae, quod ob Apostoli permissione & Ecclesiæ approbationem vacent culpæ nuptiæ, & matrimonia debeant esse libertari insuper periculum incontinentiæ, aquilatio non tantum probat, infamiam, sed & pœnas sublatas. ergo.

Resp. 2. Cæteræ pœnae primariæ ob liberorum statutæ pro utroque foro in fibore persistunt. Ratio; quia Legibus humanis inducentibus nullo textu Juris Canonici derogatum est, neque derogandum sua sit rationabilis causa.

Resp. 3. Ex Nov. 22. c. 43. & seqq. & Auth. relictum. C. de indict. viduit. ubi correcum

Jus Civile antiquum L. 2. C. de indict. viduit. Sacramen liquet, posse conjugem conjugi ita legare, Le recuperem go tibi mille, si non amplius nupseris, eo quod nullam hæc dispositio pœnam contineat, sed conditionem honestam, licitam, & validam adeoque observandam. Illa tamen conditio habetur pro non adjecta, si Titius Cajæ nuptias apud bi populi sit. L. 22. & 72. §. 5. ff. de condit. & demon cundobus frat.

Q. 5. Utrum pœna transeunti ad secundas nupias statutæ incurvantur à vidua fornicante? Resp. Si intra annum luctus fornicetur, incidit in omnes pœnas Jure Civ. statutas secundò nubentibus tempore luctus; cæteras autem favore filiorum inductas, si post annum luctus fornicetur. Nov. 39. c. 2. §. 1. ubi: non enim aliquid amplius habebit castitate luxuria. Neque hæ pœnae per Jus Can. correctæ sunt; sed neque pœnae prædictæ locum habent in conscientia ante omnem judicis sententiam, ut vidua intra annum luctus fornicata nullâ exspectatâ sententia restituere teneatur, quidquid à marito accepit. Ratio; quia esto ipso jure privetur bonis, cum tamen hæc privatio statuatur in delicti pœnam, necessariò requiritur sententia criminis declaratoria. Porrò extendi dictas pœnas ad viduum tempore luctus fornicantem, senet Palao cum plurib. Ratio; quia pœnae memoriae v. g. restitutio bonorum facienda liberis fancita est in satisfactionem injuriæ conjugi defun-